
Provincia del Chaco – Poder Ejecutivo
“2024 - Año del 30º Aniversario de la Reforma de la Constitución Nacional y Provincial”

Decreto Nº 175/23

Número: 
   

       

Referencia:

VISTO: La actuación electrónica N° E36-2024-583/Ae; y

CONSIDERANDO:

Que a través de la misma, la Jefa del Servicio Penitenciario y de Readaptación Social
de la Provincia, solicita la Promoción del Personal Subalterno de dicha Institución;

Que  corresponde otorgar  el  ascenso  al  personal  penitenciario  propuesto,  quienes
reúnen la antigüedad y otros requisitos establecidos en la Ley N° 2855-J, de Ordenamiento
Normativo para la Actividad del Personal del Servicio Penitenciario, y de la Ley N° 178-J, del
Personal Policial, atento a que la Institución aún se encuentra en etapa de transición, según
lo previsto en el Artículo 653 del Decreto N° 883/2021, que reglamenta a la primera;  

Que para concretar la medida que se propone, corresponde efectuar una modificación
parcial  de  la  estructura  presupuestaria  de  cargos  de  la  Jurisdicción  36  -  Servicio
Penitenciario Provincial, conforme con el mecanismo previsto en el Artículo 54, inciso c) de
la Ley N° 1092-A, de Administración Financiera (tv);

Que  han  tomado  la  intervención  que  les  concierne,  la  Unidad  de  Planificación
Sectorial  del  Servicio  Penitenciario  Provincial;  las  Direcciones  Generales  de  Recursos
Humanos y de Finanzas y Programación Presupuestaria; y la Subsecretaría de Hacienda;

Que en virtud de lo expuesto, es procedente el dictado del presente instrumento legal,
el que será refrendado por el titular del Ministerio de Seguridad;

Por ello;

ASCENSO PERSONAL PENITENCIARIO-240 PERSONAS                         



EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL CHACO
DECRETA:

Artículo  1°: Modifícase  parcialmente,  a  partir  del  1  de  enero  de  2024,  la  estructura
presupuestaria de cargos de la jurisdicción 36-Servicio Penitenciario Provincial, conforme al
mecanismo previsto  en el  Artículo  54,  inciso c)  de la  Ley N° 1092-A,  de Administración
Financiera (tv), de acuerdo con el detalle que figura en Planilla Anexa I del presente Decreto,
conforme los fundamentos expuestos en los considerandos.

Artículo  2°:  Promuévase,  a  partir  del  1  de  enero  del  2024,  al  Personal  Subalterno del
Servicio  Penitenciario  Provincial,  al  Grado,  Cuerpo  y  Escalafón  que  se  especifican  en
Planilla Anexa II del presente Decreto, con reconocimiento de antigüedad a partir del 1 de
enero de 2024, por encuadrarse en las previsiones de la Ley N° 2855-J, de Ordenamiento
Normativo para la Actividad del Personal del Servicio Penitenciario y en el Titulo VI. Régimen
de Promociones Penitenciarias, del Decreto N° 883/2021, que reglamenta la misma.

Artículo 3°: Autorízase a la Dirección de Administración del Servicio Penitenciario Provincial
a liquidar y abonar a partir del 1 de enero de 2024, el pago de los ascensos y los importes
devengados  correspondientes  al  Personal  Subalterno  promovido  en  el  Artículo  2°  del
presente Decreto.

Artículo 4°:  El gasto emergente de la presente medida, deberá imputarse a la respectiva
partida presupuestaria de la jurisdicción 36-Servicio Penitenciario Provincial -, de acuerdo
con la naturaleza de la erogación.

Artículo 5°: Comuníquese, dése al Registro Provincial, publíquese en forma sintetizada en
el Boletín Oficial y archívese.



Planilla Anexa I

Cargos a eliminar de la jurisdicción 36 – Servicio Penitenciario Provincial.
Escalafón 8 – Seguridad – Personal Subalterno

Cantidad CEIC N° Denominación Programa Act./Obra

16 18 Cabo
1  –  Administración
Central

1  –  Dirección  y
Administración

2 18 Cabo
1  –  Administración
Central

2  –  Relaciones
Interinstitucionale
s

208 18 Cabo
11  –  Custodia  y
Protección  de  la
Seguridad de las PPL

1  –  Guarda  y
Custodia

3 18 Cabo
12  –  Readaptación
social de las PPL

1  –  Tratamiento
de  Reinserción
Social

2 18 Cabo
12  –  Readaptación
social de las PPL

2 –  Asistencia  en
Salud

1 18 Cabo
12  –  Readaptación
social de las PPL

4  –  Capacitación
Laboral

8 18 Cabo
13 – Profesionalización
de los RRHH del SPP

1  –  Formación  y
Capacitación
Penitenciaria  de
RRHH

Total Cargos a Eliminar: Doscientos cuarenta (240).

Cargos a crear de la Jurisdicción 36 – Servicio Penitenciario Provincial.
Escalafón 8 – Seguridad – Personal Subalterno

Cantidad CEIC N° Denominación Programa Act./Obra

16 17 Cabo Primero
1  –  Administración
Central

1  –  Dirección  y
Administración

2 17 Cabo Primero
1  –  Administración
Central

2  –  Relaciones
Interinstitucionale
s

208 17 Cabo Primero
11  –  Custodia  y
Protección  de  la
Seguridad de las PPL

1  –  Guarda  y
Custodia



3 17 Cabo Primero
12  –  Readaptación
social de las PPL

1  –  Tratamiento
de  Reinserción
Social

2 17 Cabo Primero
12  –  Readaptación
social de las PPL

2 –  Asistencia  en
Salud

1 17 Cabo Primero
12  –  Readaptación
social de las PPL

4  –  Capacitación
Laboral

8 17 Cabo Primero
13 – Profesionalización
de los RRHH del SPP

1  –  Formación  y
Capacitación
Penitenciaria  de
RRHH

Total Cargos a Crear: Doscientos cuarenta (240).



Planilla Anexa II

Jurisdicción 36 – Servicio Penitenciario Provincial.

Promoción del  CEIC N° 18 – Cabo –  al  CEIC N°  17 – Cabo Primero  – Escalafón 8  –
Seguridad – Personal Subalterno.

Personal de SEGURIDAD.

N° Apellidos y Nombres DNI N°
1 Aveiro, Leandro Oreste 33.119.834
2 Saucedo, Juan Carlos Germán 35.496.542
3 González, Tatiana Araceli 38.766.042
4 Roa, Brian Mauro Exequiel 36.967.000
5 Ortíz, Marlen Noemí 36.862.897
6 Cabral, Matías Adrián 34.899.306
7 Quintana, Carolina Roxana 32.427.573
8 Zapata, Claudia Alejandra 33.685.823
9 Fernández, Claudio Gastón 36.487.288
10 Galarza, Eugenio Adrián 35.859.264
11 López, José Enrique 36.106.504
12 Puente, Emiliano Matías 38.766.934
13 Velaustegui, Cintia Vanesa 34.946.617
14 Vera, Elías David 33.146.634
15 Muñiz, Miguel Ángel 34.960.596
16 Barrios, Emilce Eliana 36.774.719
17 Prado, María Estela 32.752.724
18 Rajoy, Franco Ariel 39.614.844
19 González, Fabian Gabriel 38.767.396
20 Monge, Daiana Beatriz 38.971.969
21 Pucheta, Mauro Alejandro 36.968.936
22 Giménez, Juan Manuel 40.789.305
23 Villarreal, Ángel Lorenzo 38.195.310
24 Baez, Julio Cesar 38.970.548
25 Catalan, Wilson Exequiel 34.966.368
26 Roa, Fernando Sebastián 34.868.108
27 Rolon, Sergio Daniel 32.062.573
28 Goi, David Emanuel 33.839.748
29 Oviedo, Melisa Yanina 39.618.468
30 Diaz, José Antonio 41.414.267
31 Frugoni Zavala, Natalia Estefanía 32.977.113



32
Piedrabuena  Moro,  Rolando
Gabriel

34.959.171

33 Retamozo, Ludmila Soledad 40.912.018
34 Barragan, Jonathan Aníbal 36.968.433
35 Bravo, Daniel Gilberto 36.613.224
36 Diaz, Daiana Carolina 34.903.588
37 Coman, Lucas Alberto 35.050.562
38 Quiroz, Federico Gustavo 39.939.260
39 Santa Cruz, Walter Rolando 33.218.541
40 Carballo, Alexis Adrián 36.835.562
41 Gavilán, Esteban Daniel 30.290.229
42 Gauna, José Iván 36.198.414
43 Zalazar, Maira Soledad 35.496.746
44 Pereyra, Fabián Alberto 30.705.583
45 Gomez, Carlos Luis 38.194.365
46 Soto, Gabriel Andrés 39.178.056
47 Latorre, Jonathan Miguel 38.356.897
48 Sandoval, Pablo Sebastián 36.369.237
49 Bulan, Mariano Marcelo 37.794.186
50 Falcon, Alexandro Marcelo 36.979.448
51 Pinto, Marcelo Romildo 36.242.298
52 Fernández, Braian Miqueas 37.323.266
53 Ojeda, Julio Cesar Iván 38.768.673
54 Giménez, Cesar Andrés 37.973.991
55 Casco, Luciano Abraham 34.901.296
56 Quiroz, Mariela Elizabeth 32.672.036
57 Flores, Lorena Eliana. 38.407.428
58 Aguirre, Rita Analía 32.088.508
59 Delgado, Víctor Hugo 37.454.571
60 Olivera, Matías David 39.315.196
61 Acosta, Diego Ramon 39.314.148
62 Meza, Sergio Gabriel 39.315.721

63
Rodríguez,  Cristian  Marcelo
Fabian

34.059.399

64 Navarro, Fabián Valentín 36.117.273
65 Domínguez, Enzo Iván 38.963.230
66 Silva, Darío Víctor 36.564.826
67 Zacarias, Damián 33.992.987
68 Ramírez, Carolina Marisel 38.964.343
69 Gutiérrez, Abigail Rocío 40.974.513
70 Sandoval, Andrea Antonela 35.303.342



71 Pospisil, Wilson Ramón Darío 36.975.859
72 Gómez, David Waldemar Basilio 33.675.220
73 Flores, Guillermo Gabriel 39.619.398
74 Dejesús Barreto, Celeste Jimena 37.708.032
75 Hernández, Rosa 37.796.199
76 Pinto Gelardi, Alcides Leonardo 33.214.105
77 Liva, Nancy Carina 30.809.716
78 Abatte, Sergio David 36.613.700
79 Carles, Jessica Noelia 35.684.696
80 Benedetti, Yanina Mercedes 36.271.076
81 Alfonsin, Gustavo Martín 33.939.123
82 Catan, Marcelo Hernán Oscar 36.974.448
83 Díaz, Joana Silvia 33.015.732

84
Caballero,  Marcos  Guillermo
Vladimir

36.902.139

85 Vallejos, Silvana Leonor 33.229.422
86 Vera, Romina Rocío 35.496.523
87 Soto, José Miguel 38.970.473
88 Markoff Mendoza, Gisela Tamara 41.517.398
89 Mayal, Nadia Romina 34.902.139
90 Vidaloff, Daniel Esteban 37.794.141
91 Silva, Darío Sebastián 38.538.551
92 Frias, Jonatan Fernando 38.967.581
93 Duarte, Cristian Fabián 35.496.459
94 Pelozo, Federico Esteban Iván 35.692.875
95 Muñoz, Clarisa Lidia 30.793.572
96 Pérez, Jorge Luis 33.132.470
97 Cáceres, Alejandro Isabelino 38.766.422
98 Vallejos, Ayelén Noely 39.313.023
99 Abatte, Jacquelina Marisel 34.239.099

100 Palacios, Isaías Manases 37.469.412
101 Ruiz, Juan Daniel 36.037.186
102 Sotelo, Marco Elvio 33.617.901
103 Rukavina, Maira Rocío 34.568.203
104 Jazmín, Gabriela Soledad 32.088.548
105 Lizasoain, Andrea Rocío 34.975.189
106 Villalba, Laura Patricia 33.074.280
107 Juárez, Berto Eliseo 33.693.967
108 Rodríguez, Juan Carlos 37.794.308
109 Almirón, Héctor Leandro 39.939.017
110 Alfonsín, Rafael Alberto 37.691.994



111 García, Osvaldo Miguel 32.493.719
112 Szemintowski, Adrián Hugo Javier 36.766.299
113 Ojeda, Marta Andrea Soledad 33.650.015
114 Montañez, Alan Joel Eleazar 37.796.290
115 Monje, Julio Andrés 34.794.247
116 Escalante, Marcelo Eduardo 45.943.994
117 Bogarin, Valentín Darío 32.427.558
118 Melgar, Omar Argentino 37.691.513
119 Romero, Pablo Jonathan 38.386.509.
120 Sánchez, Catalina Micaela 36.972.371
121 Villan, José Martin 38.969.722
122 Encina, Rocío Marlene 36.770.578
123 López, Hugo Omar 37.794.751
124 Centurión, Gabriela Alejandra 32.557.592
125 Barrios Peralta, Julio Facundo 35.858.844
126 Avalos, Elvio Orlando 35.153.892
127 Cabrera, Lucas Sebastián 36.934.258
128 King, Luis Ángel 33.925.820
129 Anchava, Ruth Vanina 40.178.657
130 Cárdenas, Cristian Gabriel 34.902.908
131 Monzón, Débora Lourdes 35.691.060
132 Pascua, Jorge Gerónimo 38.385.896
133 Sabugo, Douglas Noel 37.704.300
134 Mores, Alfredo Ángel 37.691.997
135 Aguirre, Alexis Leonel 39.180.014
136 Gómez, Cristian Emmanuel 39.310.611
137 Lemos, Ramón Rosendo 32.588.815
138 García, Jonathan Oscar 34.048.630
139 Carrera, Yamila María Itatí 36.974.376
140 Galeano, Rubén Emilio 36.198.150
141 Stacul, Franco David 37.069.905
142 Pérez, Maximiliano Nicolás 40.447.679
143 Vallejos, David Joaquín Orlando 36.565.697
144 Duco Centurión, Lucas Emanuel 35.689.245
145 Godoy, Lucas 36.969.648
146 Alarcón, Hernán Ezequiel 39.314.481
147 Oviedo, Rodrigo Nelson 39.566.138
148 Bouza Paladino, Braian Emanuel 40.773.547
149 Bolaño, Melina Débora 37.168.820
150 Sánchez, Alfredo Daniel 36.980.385
151 Palavecino, Marcelo Gabriel 38.967.062



152 Luque, Rocío Celeste 34.048.372
153 Gauna, Daniel Ernesto 38.970.751
154 Vallejos, Eduardo Exequiel 39.178.286
155 Godoy, Claudia Nerina 32.493.741
156 Romero, Jorge Orlando 34.954.481.
157 Del Puerto, Matías Leandro 38.968.961
158 Aguilar, Samuel 37.794.387
159 Silva, Alan Marcelo 39.116.685
160 Meza, Gustavo Fabian 35.302.306
161 Luques Galván, Irma Paola 35.064.959
162 Avalos, Matías Nahuel 37.469.881
163 López, Jorge Néstor Sebastián 34.901.051
164 Ayala, Matías Sebastián 32.190.828
165 Cabrera, Cinthia Ramona 38.767.217
166 Alfonsín, Rafael Oscar 33.228.878
167 Acevedo, Gonzalo Sebastián 36.020.025
168 Martínez, Sebastián Horacio 37.691.281
169 González, Federico Gabriel 36.509.128
170 Soler, Ana Luz 38.120.825
171 Gómez, Cristian Bienvenido 35.687.571
172 Gómez, Daiana Evelin 36.018.309
173 Pérez, Aldo Javier 37.593.761
174 Gómez, Raúl 31.796.182
175 Hristoff, Ramón Martin 37.794.601
176 Benítez, Rubén Alexis 36.245.547
177 Giménez, Edgardo German 40.175.513

178
Andrada,  Renzo  Emmanuel
Roberto

36.862.750

179 Ortega Álvarez, Alexis Adrián 39.309.621
180 Olivares, Rubén Sergio Adrián 36.368.443
181 Lemos, Emiliano Alberto 40.754.354
182 Gómez, Cecilia Marina 38.964.683
183 Sosa, Sebastián Alejandro 36.970.634
184 Benítez, Daniel Alejandro 36.243.406
185 Vallejos, Cynthia Noemi 36.487.227
186 Pawlizki, Viviana Beatriz 36.117.080
187 Barrios, Eduardo Cesar 36.245.998
188 Juárez, Guillermo Alejandro 40.502.047
189 Acevedo, Héctor Javier 38.194.138
190 Gómez, Alejandro David 36.766.098
191 Bejarano, Carlos Rubén 37.322.498



192 Lucero, Jonatan Matías 36.486.803
193 Cusi, Omar Claudio 37.460.971
194 San Martin, Sandra Lorena 33.732.608
195 González, Néstor Ariel 32.229.505
196 Aquino, Jacqueline Karen Araceli 35.689.844
197 Bartoloni Cruz, Gabriel Alcides 36.863.080
198 Martínez, Camila Silvana 40.836.907
199 Velazquez, Claudio Martin 36.902.169
200 Quintana, Cristian Ramón 38.539.108
201 Aguirre, Nicolás Leandro 36.966.614
202 Benavide, Daniela Yanina 36.966.109
203 Cabrera, Maximiliano Ariel 35.859.591
204 Serrano, Rubén Darío 32.713.072
205 Verón, Rosa Elizabeth 37.262.764
206 Aquino, Angela Ivon 33.353.112
207 Fernández, Pablo Alejandro 37.169.618
208 Pérez, Javier Leonardo 38.119.903
209 Sluzarchik, Kevin Ezequiel 40.499.612
210 Ocampo, Antonia Ayelén 40.871.346
211 Tosov, Dako Renzo William 39.306.559
212 Carballo, Cristhian Javier 36.863.301
213 Lovey, Rosa Beatriz 39.752.780
214 Iriarte, David Daniel 34.901.881
215 Giménez, Carlos Alfredo 30.380.804
216 Maldonado, Walter Ismael 36.967.100
217 Romero, Luciana Belén 39.618.626
218 Ortiz, Analía Raquel 40.871.635
219 Baldovino, Félix Rubén 35.469.167
220 Tolosa, Wilson 36.606.350
221 Lugo, Francisco Solano 33.939.043
222 Vallejos, Christian Saúl 31.786.723
223 López, Ernesto Walter 34.898.687
224 Galarza, Héctor Ariel 33.732.707
225 Leyes, Juan Pablo 33.732.412
226 Diaz, Roberto 36.692.374
227 Suarez, Norberto Nahuel 37.877.731
228 Tules, Alexis José Ignacio 37.691.916
229 Pereyra, Ruth Mariana Anyelén 37.454.369
230 Gaetano, Cyntia Rocío 34.794.319
231 Acosta, Nelson Ariel 34.900.653
232 Niz, Eduardo Daniel 36.368.226



233 Insaurralde, Adriana Marisol 42.262.577
234 González, Rodrigo Nelson 34.898.731
235 Navarro, Gabriela Viviana 37.794.634
236 Suarez, Alberto Fabián 39.309.400
237 Casafu, Marilina Edith 36.774.802
238 Lovey, Roberto Orlando 37.707.920
239 Sequeira, Adriana Elisabet 37.117.641
240 Romero, Sebastián Marcelo 23.292.005

La presente planilla consta de doscientos cuarenta (240) personas.


	numero_documento: DEC-2024-580-APP-CHACO
	localidad: RESISTENCIA, CHACO
	fecha: Martes 23 de Abril de 2024
	firma_1: HUGO DANIEL MATKOVICH
	cargo_1: Ministro
	dependencia_1: Ministerio de Seguridad
	firma_2: CAROLINA BEATRIZ MEIRIÑO
	cargo_2: Secretaria General
	dependencia_2: Secretaría Gral de la Gobernación
	firma_3: LEANDRO CESAR ZDERO
	cargo_3: Gobernador
	dependencia_3: Provincia del Chaco
		2024-04-22T08:35:52-0300


		2024-04-22T19:37:46-0300


		2024-04-23T08:08:28-0300


		2024-04-23T08:08:28-0300




